
Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s úřadem městyse Trhové Kamenice a kulturní komisí Ing. Blanka Němcová. 
Uzávěrka příštího čísla bude v úterý 24. března 2009 

   

 
 
 
 
 
 
Vážení čtenáři, 

Při pohledu z okna je všude bílo. Zima ukazuje svou sílu. A jaká je zima ve školních lavicích? To vám 
v tomto čísle občasníku povědí třeťáci. Ti zimu nejen malují, ale prožívají i zimní poezii v básních a písních. 

 

•••• vydává úřad městyse Trhová Kamenice           •••• ročník 38              • březen 2009          •••• číslo 3 

Kdo to byl? 

Jiří Havel 
 
Bez pozvání, jen tak, sám, 
jednoho dne přišel k nám. 
 
Na rybníku hned 
měnil vodu v led, 
nevynechal žádný dům, 
píšťalky dal okapům 
a mrazil náš dech! 
Bez štětce a bez palety 
kreslil krásné bílé květy 
tiše na oknech. 
Navíc štípal jako vosy 
a všem načervenil nosy! 
 
Před jarem se rychle skryl. 
Poznali jste, kdo to byl? 
 

„Zimní malba“, Adam Dubský, malba 

„Zvonek“, Pavla Hájková, kolorovaná kresba 

„Kouřící komíny“, Jessica Kyselová, kresba tuší 



Číslo 3/2009 Trhovokamenický občasník  strana 2 

  www.trhovakamenice.cz  

INFORMACE Z ÚŘADU MĚSTYSE 
Poplatky 
Nezapomněli jste na některé platby? 

 

Druh poplatku Výše poplatku 
Termín 
úhrady 

Nájem pozemků Dle nájemní 
smlouvy 

Byl do 
31. ledna 
2009 

Za psa 50,- Kč za 
jednoho psa 
120,- Kč za 
každého dalšího 

Byl 
15. února 
2009 

Za pronájem hrobu 300,-Kč za 
jednohrob 

Dle nájemní 
smlouvy 

Za odpad 500,- Kč za 
jednu povinnou 
osobu či 
rekreační objekt 

do 
31. května 

2009 

 

Informace pro držitele psů 

V naší obci máme zaregistrováno 140 pejsků. 
Víte, jaké jsou základní povinnosti jejich pánů ve 
vztahu k veřejnému 
pořádku?  

• Zabezpečit psa na 
veřejném 
prostranství tak, aby 
nemohlo dojít k 
ohrožení osob 
(např. držení psa na 
vodítku, volný pohyb 
psa s náhubkem).  

• Udržovat čistotu ulic a jiných veřejných 
prostranství - ihned odstranit psem způsobenou 
nečistotu. 

• Zajistit psa tak, aby se volně nepotuloval po 
obci. 

• Přihlásit ho od stáří 3 měsíců na úřadě, kde 
obdrží registrační známku na obojek. (Pejsek 
se tak snadněji dostane zpět ke svému 
majiteli.) 

• Nejpozději do 15. února každého roku zaplatit 
poplatek ve výši 50,-Kč. 

• Zajistit povinné očkování psa proti vzteklině. 

 

Požáry v domácnostech 

Nejčastější příčiny tragických požárů jsou: 
• kouření, 
• nesprávná obsluha topidla,  
• používání otevřeného ohně 

k osvětlování, rozehřívání. 

Nejzrádnější jsou požáry v noci, 
kdy lidé v objektech spí, a není nikdo, 
kdo by si požáru včas všiml. Tři ze čtyř obětí požárů 
neuhoří, ale zemřou kvůli nadýchání se toxických 
zplodin hoření vznikajících při požáru. 

Zejména v noci tak na nás číhá nebezpečí, 
protože kouř je rychlejší a tišší než oheň a již dvě 
nebo tři nadechnutí bývají smrtelná. 

Jednou z cest, jak preventivně předejít vzniku 
ničivého požáru, je vybavit si domácnost 
autonomními "hlásiči požáru", které včas detekují 
vznikající požár a akustickým signálem na ně 
upozorní. Lidé pak mají mnohem větší šanci situaci 
včas vyřešit - zavolat hasiče, příp. opustit ohrožený 
prostor. Tyto hlásiče tak mohou zachránit lidské 
životy - navíc jejich cena není nikterak horentní, 
hlásiče požáru si lze pořídit již za 300 korun. 

Je vhodné si domácnost vybavit také prostředky 
pro hašení (např. přenosný hasicí přístroj nebo hasicí 
sprej).  

Avšak dodržovat základní bezpečnostní pravidla 
a přijmout opatření, která omezují riziko vzniku 
požáru v domácnosti, nestačí. Každý vlastník objektu 
by měl zároveň pečovat také o řádný technický stav 
stavby včetně technických zařízení. 

Co dělat a jak předcházet požárům 
v domácnostech bude i v příštím čísle.  

Linky tísňového volání 

150 hasiči   

112 jednotné evropské číslo  
  tísňového volání 

 

 

 

FINANČNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
Česká daňová správa 

upozorňuje všechny daňové 
poplatníky, kteří mají 
povinnost podat daňové 
přiznání k dani z příjmů 
za rok 2008, že termín pro 

jeho podání je do 31. března (úterý) letošního roku. 
Česká daňová správa nabízí možnost elektronického 
podání.  

Bližší informace o nabízených službách budou 
v průběhu měsíce února a března na internetových 
stránkách české daňové správy (http://cds.mfcr.cz). 

 

TECHNICKÉ SLUŽBY HLINSKO INFORMUJÍ 
Do popelnice může být uložen tento odpad:  

• vychladlý popel 

• smetky 

• kombinované obaly (C/PAP) složené 
z několika různých materiálů (kromě 
nápojových kartonů)  

• hygienické potřeby (papírové kapesníky, 
pleny a dámské hygienické potřeby) 

• keramika 

• porcelán 

• střepy z drátěných skel 

• střepy ze zrcadel 

• vyřazená obuv, drobný textil (neznečištěný 
nebezpečnými látkami) 



Číslo 3/2009 Trhovokamenický občasník  strana 3 

  www.trhovakamenice.cz  

• mastný, znečištěný, uhlový nebo voskovaný 
papír (papír nesmí být znečištěný 
nebezpečnými látkami) 

• průklepová páska 

• drobná PVC  

• CD nosiče  

• atd. 

 

Výsyp popelnice nemusí být proveden 
v případě: 

1) Uložení nevhodného odpadu  

� popel, který není zcela vychladlý 
(hrozí vznícení odpadu ve svozovém 
vozidle, případně na skládce) 

� biologicky rozložitelný odpad (např. 
odpad ze zeleně, 
listí, ovoce, 
zelenina, atd.) 

� odpad určený 
k separaci (např. 
papír, plast, sklo, 
kov, nápojový karton) 

� nebezpečný odpad (např. obaly od 
nebezpečných odpadů, chemikálie, 
léky) 

� objemný odpad 

2) Odpad ve sběrné nádobě je zmrzlý 

3) Nefunkčnost nádoby – poškozená nebo 
netypizovaná 

4) Neoznačení sběrné nádoby číslem popisným, 
nebo názvem firmy  

 

Jestliže zaměstnanci TS Hlinsko neprovedou 
výsyp, jsou povinni občany informovat, z jakého 
důvodu tak učinili. 

Do sběrné nádoby umístí informativní lístky, které 
budou barevně rozlišeny: 

červený- horký popel 

modrý - zmrzlý odpad 

zelený  - biologicky rozložitelný odpad 

bílý  - nefunkční nádoba 

žlutý  - jiný důvod 

Na každém lístečku bude telefonní číslo na 
odpovědnou osobu, kterou můžete v případě 
nejasností nebo dotazů kontaktovat. 

Svoz pytlů bude proveden pouze z pytlů 
odpovídající síly a velikosti, označené logem naší 
společnosti, které jsou k dispozici na Vašem obecním 
úřadě. Naplnit je můžete max. do váhy 10 kg a 
nelze do nich vkládat ostré předměty. Svoz 
jiných pytlů nemusí být proveden.  

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ POLICIE 

HLINSKO ZA ROK 2008 
Od roku 2007 (na základě uzavřené smlouvy) 

dohlíží na pořádek v naší obci Městská policie Hlinsko. 
Dvakrát týdně provádí v denní a noční dobu průběžné 
kontroly po obci, sleduje dodržování rychlosti, 
parkování vozidel v obytné zóně. V měsíci září dohlíží 

na bezpečnost školáků a v listopadu provádí častější 
dohled na místním hřbitově.  

Ve spolupráci s Policií ČR a 
Sociálním odborem MěÚ Hlinsko byla 
provedena kontrola se zaměřením na 
prodej a podávání alkoholických 
nápojů osobám mladším 18 let v 
restauračních zařízeních. 

Také zajišťuje preventivní a 
výchovnou činnost. Začátkem loňského 
roku proběhl v naší základní škole 
cyklus přednášek s ukázkou výstroje a 
výzbroje.  

Dále pomáhá občanům, kteří se na ni obracejí 
o pomoc (tel. 469 318 261, 603 386 614). No a co 
vše v naší obci v loňském roce městská policie 
řešila?:  

� dvakrát stížnost na schválnosti mezi sousedy, 

� oznámení ve věci rvačky, 

� dvě stížnosti na nadměrný hluk,  

� prodej alkoholických nápojů osobě mladší 18 
let, 

� porušení tzv. tabákového zákona na 
autobusové zastávce a buzení veřejného 
pohoršení, 

� oznámení ve věci poškození soukromého 
pozemku,  

� stížnost na rušení nočního klidu, 

� třikrát odchyt volně pobíhajících psů, 

� třikrát odstavené vraky osobních automobilů 
na veřejném prostranství,  

� dvakrát asistovala PČR ve věci dopravní 
nehody, 

� řízení silničního provozu při kácení stromů, 

� oznámení ve věci muže, který ležel na 
vozovce, 

� žádost našeho úřadu o doručení 4 písemností 
do vlastních rukou. 

 

ZASTUPITELSTVO MĚSTYSE INFORMUJE 
O usnesení č. 01/2009 ze zasedání 

zastupitelstva městyse Trhová Kamenice konaného 
dne 4. února 2009 v 19.00 hodin v sokolovně 
v Trhové Kamenici. 

Zastupitelstvo městyse: 

Bere na vědomí: 

• zprávu o činnosti ZM za uplynulé období 

• zprávu o výsledku inventarizace majetku 
městyse k 31. 12. 2008 – příloha č. 1 

• zprávu o následné veřejnosprávní finanční 
kontrole příspěvkových organizací MŠ a ZŠ 
Trhová Kamenice – příloha č. 2 a 3 

 

Ruší: 

• usnesení č. 05/2007 ze dne 12. 12. 2007 – 
prodej stavební parcely č.p.p. 54/69 
o výměře 1005 m2 v k.ú. Rohozná panu 
Vladislavu Kvapilovi, bytem Hamry nad 
Sázavou 304 za cenu 35,- Kč/m2 

 



Číslo 3/2009 Trhovokamenický občasník  strana 4 

  www.trhovakamenice.cz  

Schvaluje: 

� rozpočtové opatření č. 4/2008 - příloha č. 4 

� rozpočet Městyse Trhová Kamenice na rok 
2009 

• Rozpočtové příjmy v celkové výši 
10.868.700,- Kč – příloha č. 5 

• Rozpočtové výdaje v celkové výši 
12.896.100,- Kč – příloha č. 6 

• rozpočtový výhled Městyse Trhová 
Kamenice na roky 2010 – 2013 – příloha 
č. 7 

� převod výsledku hospodaření příspěvkové 
organizace za rok 2008 – Mateřské školy v 
Trhové Kamenici do rezervního fondu v plné 
výši  

� použití finančních prostředků z rezervního 
fondu příspěvkové organizace – Základní 
školy v Trhové Kamenici na pokrytí schodku 
hospodaření za rok 2008 

� zvýšení poplatku v místní knihovně, a to pro 
dospělé na 30,- Kč/rok a pro děti 10,- Kč/rok 

� ve smyslu § 6, odstavce 5, písmeno b a § 47, 
odstavce 5 zákona č. 183/2006 Sb. o 
územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon) v platném znění návrh 
zadání územního plánu Trhová Kamenice 

� místo a dobu uzavírání manželství – příloha 
č. 8 

 

Příloha č. 5 

PŘÍJMY ROZPOČET 

daň ze závislé činnosti 1 400 000,00 
daň z příjmů fyzických osob 700 000,00 
daň z příjmů právnických osob 1 800 000,00 
daň z příjmů obce - les 88 600,00 
daň z přidané hodnoty 3 100 000,00 
poplatek za likvidaci odpadů 535 000,00 
poplatek ze psů 8 000,00 
poplatek z veřejného prostranství 15 000,00 
poplatek ze vstupného 3 000,00 
správní poplatky 16 000,00 
daň z nemovitostí 400 000,00 
splátka půjčky od LK 20 000,00 
splátka půjčky od obyvatel 27 600,00 
globální dotace 332 500,00 
Příspěvky od obcí na ZŠ a MŠ 452 600,00 
Výsledek hospodaření v lese za 
rok 2008 514 400,00 
rozhledna-vstup, prodej zboží 40 000,00 
kino 35 000,00 
knihovna 3 000,00 
muzeum - vstup, prodej zboží 7 000,00 
pronájem sokolovny 20 000,00 
pronájem fotbalového hřiště 5 000,00 
pronájem víceúčelového hřiště 20 000,00 
pronájem bytů 400 000,00 
pronájem nebytových prostor 170 000,00 
rež.nákl. V nebytových prostorách 20 000,00 

pronájem hrobů 15 000,00 
Pronájem pozemků - pouť 42 000,00 
pronájem pozemků 60 000,00 
Prodej majetku, materiálu 3 000,00 
prodej pozemků 300 000,00 
prodej popelnic 10 000,00 
EKO-KOM-třídění odpadů 30 000,00 
pečovatelská služba - poplatky 20 000,00 
pronájem bytů v DPS 206 000,00 
ostatní příjmy 30 000,00 
úroky BÚ 20 000,00 
    

ROZPOČTOVÉ PŘÍJMY CELKEM 10 868 700,00 

Rozdíl mezi rozpočtovými příjmy a výdaji bude 
pokryt použitím finančních prostředků na běžném 
účtu k 31. 12. 2008 ve výši 4 244 600,-Kč. 

 

Příloha č. 6 

VÝDAJE ROZPOČET 

Doprava-místní komunikace 742 000,00 
Dopravní obslužnost 5 000,00 
Vodní hospodářství 20 000,00 
Kanalizace 300 000,00 
Mateřská škola – příspěvek na 
provoz 600 000,00 
Základní škola – příspěvek na 
provoz 1 500 000,00 
Základní škola - rekonstrukce 2 500 000,00 
Kino 169 500,00 
Knihovna 53 200,00 
Muzeum 155 600,00 
Památníky, kostel 32 000,00 
Veřejný rozhlas 20 000,00 
Kultura, SPOZ 92 000,00 
Sokolovna 459 100,00 
Hřiště u ZŠ 30 000,00 
Příspěvek na opravu kabin na 
fotbalovém hřišti 20 000,00 
Rozhledna 62 400,00 
Zdravotní středisko 207 000,00 
Bytové hospodářství 45 000,00 
Nebytové prostory 52 000,00 
Veřejné osvětlení 1 080 000,00 
Hřbitov 40 000,00 
Komunální služby 209 000,00 
Komunální odpady 627 100,00 
Údržba zeleně 130 000,00 
Veřejně prospěšné práce 410 000,00 
Pečovatelská služba 455 100,00 
Příspěvky zdrav. Postiženým 5 000,00 
Požární ochrana 90 000,00 
Zastupitelstvo 635 000,00 
Vnitřní správa 1 487 000,00 
Poplatky ČS 14 000,00 
Pojištění majetku 60 000,00 



Číslo 3/2009 Trhovokamenický občasník  strana 5 

  www.trhovakamenice.cz  

Příspěvky na ZŠ v jiné obci 19 400,00 
Městská policie 87 000,00 
Nákup pozemků 55 000,00 
Projednávání přestupků 10 000,00 
Územní plán 210 000,00 
Úroky z úvěru - ZŠ - šatny 18 000,00 
Úroky z úvěru - ZŠ - zateplení 90 000,00 
Rezerva 99 700,00 
ROZPOČTOVÉ VÝDAJE 
CELKEM 12 896 100,00 

  
  
Splátka úvěru – ZŠ šatny 580 800,00 
Splátka úvěru – ZŠ zateplení 1 636 400,00 
VÝDAJE CELKEM 15 113 300,00 

Veškeré další přílohy tohoto usnesení jsou 
k dispozici k nahlédnutí na www.trhovakamenice.cz 
nebo přímo na úřadě městyse. 

Pavel Kábele, starosta 
Věra Pilařová, místostarostka 

 

 

BLAHOPŘÁNÍ SPOZ  
Hodně zdraví a životní pohody 

přejeme všem jubilantům, kteří 
v měsíci březnu oslaví své kulaté 
narozeniny.   

75 let Josef Kudláček, Trhová 
Kamenice 

 

 

Z NAŠÍ ŠKOLY 
Projektové vyučování 

V 5. třídě od 5. do 19. ledna 2009 probíhalo 
projektové vyučování na téma „Jan Werich – 
Fimfárum“. Známou pohádkovou knížku Fimfárum 
čteme jako mimočítankovou četbu. Dětem se 
pohádky líbí. Snad i proto, že velkou řadu z nich znají 
z filmového zpracování. Vždyť písničky z těchto 
pohádek zná téměř každý. Patří mezi ně například 
písničky „Není nutno“, „Koloběžka“, „Kdybys byla 
vlaštovkou“.  

V uplynulých 14 dnech si každý žák 5. třídy sám 
za sebe vytvářel projekt založený na pěti pohádkách 
z Fimfára – „Královna Koloběžka I.“, „Fimfárum“, „Až 
opadá listí z dubu“, „Lakomá Barka“, „Tři veteráni“. 
Na úvod se žáci seznámili s osobou Jana Wericha. 
Sami vyhledávali informace o tomto významném 
herci a spisovateli. Získali tak základní údaje z jeho 
života, a protože se ve vlastivědě pohybujeme ve 
druhé polovině 20. století, zaměřili jsme se na život 
Jana Wericha právě v tomto období.  

Pro děvčata a chlapce byly připraveny různorodé 
činnosti. K práci bylo vytvořeno hned několik 
pracovních listů. V českém jazyce se páťáci setkali 
s ukázkami z výše uvedených pohádek. Jejich úkolem 
bylo roztřídit dané pohádky na základě nějakého 
důležitého motivu. Žáci v pracovních listech 

doplňovali různé pravopisné jevy, v jiných naopak 
hledali záměrně vytvořené chyby, které opravovali. 
Často se zdokonalovali ve všestranných jazykových 
rozborech. V literárních hodinách byla práce 
zaměřena na různé techniky čtení, na vnímání 
a správné pochopení obsahu daného článku 
a především na rychlou orientaci v textu. Žáci si 
vyzkoušeli i dramatizaci příběhu. Zahráli si úryvek 
z Lakomé Barky. Každý měl svoji roli, ve které se 
projevil jako malý herec. Některé z hodin byly 
motivovány krátkou videoukázkou. 

V matematice všichni počítali slovní úlohy, které 
byly opět zaměřené pohádkově. Někteří z žáků pro 
své spolužáky připravili obrázkové matematické 
řetězce. Jedním z nich byl i nos princezny Bosany, 
který prozradil den narození a úmrtí Jana Wericha. 

Do vlastivědy také zasáhl dlouhý nos princezny 
Bosany, který žáky na slepé mapě provedl Českou 
republikou. Páťáci si tak mohli z loňského roku 
zopakovat základní informace týkající se České 
republiky. Děti zjistily, že nos neopustil hranice 
Československa, ačkoli mohl, protože se ocitl v 
šedesátých letech 20. století. Nos započal svoji cestu 
v našem hlavním městě a provedl chlapce a dívky po 

celém území republiky. Dostal se dokonce do Hluboké 
a musel zjišťovat informace o Železných horách a 
CHKO. Když dorazil do západních Čech, na hrad se 
dostali mudrci, kteří princeznu vyléčili. Jeho putování 
tedy skončilo. Zpáteční cestu mu zkomplikoval 
dokument, na kterém se nacházela doplňovačka 
s tajenkou. V té si žáci zopakovali některé údaje z 
1. a 2. světové války a navíc se dostali k informaci 
o Osvobozeném divadle, ve kterém Jan Werich 
působil. Veškerou naši práci zpestřovalo zpívání 
písniček a spousta dalších zajímavých činností. 
V průběhu 14 dnů si každý žák vytvořil vlastní 
prezentaci o J. Werichovi a jeho pohádkové knížce. 



Číslo 3/2009 Trhovokamenický občasník  strana 6 

  www.trhovakamenice.cz  

Děti práce velmi bavila. Každý žák si navíc vyrobil 
vlastní fimfárum. 

A co že to fimfárum vlastně je? Nevíte? Jedná se 
o malý proutek, který dal v jedné pohádce čert 
kovářovi. Fimfárum mělo zvláštní schopnost. „Švihneš 
jednou, vše ztuhne. Švihneš podruhé, opět to 
oživne!“ Na závěr pohádky kovář fimfárum zničil tím, 
že ho hodil do ohně. My jsme svá fimfára nezničili. 
Naopak budou naši třídu zdobit ještě dlouhou dobu. 
To proto, abychom mohli na tyto nezapomenutelné 
chvíle stále vzpomínat. Fimfárum Jana Wericha máme 
nyní přečtené. Líbí se nám natolik, že se k němu 
budeme rádi vracet. Přečtěte si ho také. Určitě s námi 
budete souhlasit. 

Poslední den projektu jsme si zpříjemnili díváním 
na pohádky z filmu „Fimfárum 2“. Samozřejmě jsme 
zase plnili různé úkoly. V tento den jsme si také život 
osladili sladkým fimfárem, které pro nás upekla naše 
paní učitelka. 

Mgr. Lýdie Karská a žáci 5. třídy  

 

Vysvědčení 

Ve čtvrtek 28. ledna jsme dětem rozdávali 
vysvědčení. Pilňáčci sklidili pochvalu a lajdáčkům 
jsme promlouvali do duší. Nejvíce se však na tento 
den těšili žáčci 2. třídy. Uspořádali jsme si totiž třídní 
karneval. Pro vysvědčení si přišlo hejno princezen, 

kovbojů a vojáků, policista, cikánka i děvečka, 
japonská gejša nebo opravář. Dokonce i Batman. 
Společně jsme zpívali, tančili a hráli si. Po druhé 
vyučovací hodině se celá škola houfem přesunula do 
sokolovny, kde jsme absolvovali výchovný koncert 
kapely Countrio. Zaznělo několik známých písní 
a dozvěděli jsme se také zajímavosti o hudebních 
nástrojích, na které se v country music hraje. Po 
koncertě se všichni rozprchli domů. I když někteří zas 
tak nespěchali a narychlo si vycpávali kalhoty 
připravenými polštáři. 

Bc. Marek Lehocký 

 

Zápis do první třídy 

Dne 4. února 2009 proběhl na ZŠ v Trhové 
Kamenici netradiční zápis do 1. třídy pod názvem 
„Sedm klíčů od pohádky“. Předškoláci plnili sedm 
úkolů. Ukazovali, jak umí správně vyslovovat, jakou 
mají slovní zásobu, jak jsou pohotoví. Také cvičili 
jemnou motoriku, poznávali barvy a geometrické 
tvary. Jeden úkol byl zaměřený na pohybové aktivity. 

Celkově chlapci a děvčata předvedli své znalosti, 
dovednosti a schopnosti potřebné pro vstup do 
prvního ročníku ZŠ. 

Po přivítání a seznámení dětí s úkoly následovala 
spolupráce s pohádkovými bytostmi: král /B. 
Kudláčková/, víla Amálka /B. Polanská/, Pipi Dlouhá 
punčocha /D. Zlatohlávková/, Šípková Růženka /A. 
Dubská/, Mach a Šebestová /V. Kábelová a 
S. Bačkovská/ a vodník Pepa /J. Novák/. Pohádkové 
postavy ztvárnili členové dramatického kroužku při 
ZŠ Trhová Kamenice. Tento úkol plnili zodpovědně a 
s chutí. Určitě odvedli dobrou práci, za kterou si 
zaslouží pochvalu. 

Za splněné úkoly dostal každý budoucí prvňáček 

barevné klíčky, které vyrobili žáci 9. třídy s p. uč. 
V. Vukčevičovou. Ta byla u zápisu jako výchovná 
poradkyně a měla za úkol provádět rozhovor s rodiči.  

Po splnění všech úkolů stavěly děti hrad. Písnička 
z pohádky „Princové jsou na draka“ „Dělání, dělání“ 
jim dodávala chuť do práce. Od Pipi punčochaté 
dostaly drobné dárečky, které vyrobili žáci 3. třídy 
s p. uč. V. Mokrou, která též vypomáhala u zápisu. 
Další pěkné dárečky připravila p. vychovatelka 
S. Janotková se svými svěřenci ze školní družiny. 
Chlapci a děvčata si odnesli i sladkou odměnu ve 
formě vynikajících perníčků od manželů Janotkových. 
Do 1. třídy bylo zapsáno devět dětí. 

Závěrem bych chtěla říct, že vždy, když se podaří 
vytvořit tým obětavých pedagogů a žáků, kteří tvoří 
pro radost dětí a nelitují svého volného času, zažívám 
krásný pocit. Děkuji svým kolegyním – p. uč. 
V. Vukčevičové, V. Mokré a p. vychovatelce 
S. Janotkové. Poděkování patří i těm žákům, kteří 
pomáhali vyrábět dárečky.  

Při zápisu jsme měli opravdu dobrý dojem, že se 
dětem ve škole líbilo. Nebály se a odcházely 
s pocitem, že se do školy těší. 

Vyučující: Hana Slavíčková, hlavní organizátor zápisu 

 

Lyžařské závody 

Naše škola uspořádala ve spolupráci s 
Mikroregionem Hlinecko 6. února 2009 lyžařský 
závod ve slalomu, který se uskutečnil na sjezdovce 
v Hluboké za poměrně příznivého počasí. 

Své žáky mohly přihlásit všechny základní školy 
mikroregionu. Tuto možnost využily základní školy 



Číslo 3/2009 Trhovokamenický občasník  strana 7 

  www.trhovakamenice.cz  

Bojanov, Svratouch, Hlinsko Ležáků a Hlinsko 
Resslova. Největší počet závodníků však vyslala naše 
škola. Z celkového počtu 48 dětí bylo 34 místních 
borců. 

Závodilo se v šesti kategoriích. Potěšující je, že 
z celkově udělovaných osmnácti medailí za 1. – 3. 
místo, jich vybojovali naši závodníci třináct.  

Poděkování za uspořádání závodu patří hlavnímu 
finančnímu garantu Mikroregionu Hlinecko, týmu 
dobrovolníků, a také učitelům ZŠ Trhová Kamenice, 
kteří organizačně celou akci připravili. 

 

Výsledková listina 

Kategorie dívky 3. – 5. třída 

1. místo Barbora Polánská ZŠ Trhová Kamenice 

2. místo Adéla Zrníková  ZŠ Svratouch 

3. místo Michaela Pártlová ZŠ Bojanov 

Kategorie chlapci 3. – 5. třída 

1. místo Filip Stehno   ZŠ Resslova, Hlinsko 

2. místo Adam Dubský  ZŠ Trhová Kamenice 

3. místo Jan Jindřichovský ZŠ Trhová Kamenice 

Kategorie dívky 6. – 7. třída 

1. místo Kristýna Vodrážková ZŠ Trhová Kamenice 

2. místo Hana Kasalová ZŠ Trhová Kamenice 

3. místo Alžběta Dubská ZŠ Trhová Kamenice 

 

Kategorie chlapci 6. – 7. třída 

1. místo Josef Novák  ZŠ Trhová Kamenice 

2. místo Daniel Horník  ZŠ Trhová Kamenice 

3. místo Michal Novák  ZŠ Bojanov 

Kategorie dívky  8. – 9. třída 

1. místo Veronika Kábelová ZŠ Trhová Kamenice 

2. místo Denisa Kábelová ZŠ Trhová Kamenice 

3. místo Eliška Makovská ZŠ Trhová Kamenice 

Kategorie chlapci 8. –  9. třída 

1. místo Ondřej Šally  ZŠ Ležáků, Hlinsko 

2. místo Rejholec Jakub  ZŠ Trhová Kamenice 

3. místo Lukáš Meloun  ZŠ Trhová Kamenice 
Mgr. Radek Meloun 

 

Zprávičky za školní družiny 

V pátek 30. ledna, v době pololetních prázdnin, se 
uskutečnil výlet do bazénu v Hlinsku. Ráno jsme ani 
nemohli dospat a plni očekávání jsme se sešli 
u autobusu. Vybaveni batůžky se svačinami a dobrou 
náladou jsme vyrazili. 

Bazén jsme měli téměř pro sebe, tak jsme se 
dostatečně vyřádili. A že pojme vířivka 16 lidí, jsme 

také netušili. Dvě hodiny utekly jako voda, ani se 
nám nechtělo z vody.  

Po návštěvě místní cukrárny a snědení všeho, co 
tam měli, jsme vyrazili k domovu. Doma na nás 
čekaly maminky s připravenými obědy, kterými jsme 
samozřejmě také nepohrdli.  

Už se zase těšíme na další akci! 
Účastníci zájezdu 

 

FARNÍ OKÉNKO 
Na faře u chrudimského kostela sv. Kateřiny byl 

na přelomu 15. a 16. století utrakvistický kněz 
Prokop. Ví se o něm, že shromažďoval knihy. 
Nebudeme daleko od pravdy s názorem, že se týkaly 
náboženských a politických otázek, které hýbaly 
českou společností.  

Nejvyšší autoritou strany podobojí byl v té době 
Jan Rokycana, ten však nemohl světit nové kněze, 
protože nebyl biskupem. Proto bylo započato jednání 
s řeckou církví, které směřovalo k tomu, aby nějaký 
právoplatný biskup konsekroval Rokycanu na 



Číslo 3/2009 Trhovokamenický občasník  strana 8 

  www.trhovakamenice.cz  

biskupa. Vše ale skončilo dobytím Konstantinopole 
Turky r. 1453. Při volbě nového českého krále po 
smrti Ladislava Pohrobka čeští páni, ať patřili ke 
straně podjednou či podobojí, zvolili Jiřího 
z Poděbrad, uznávajíce jeho rozvahu, s níž chtěl 
dosáhnout obnovení pořádku v české zemi. Po volbě 
se neotálelo s korunovací, ale protože Rokycana 
skutečným biskupem nebyl, požádal Jiří uherského 
krále Matyáše, svého zetě, aby mu poslal k vykonání 
korunovačních obřadů biskupy uherské. Uherští 
biskupové se ovšem zdráhali korunovat „husitského 
krále“. Výsledkem složitých jednání s biskupy bylo to, 
že Jiří učinil den před korunovací tajný slib, že bude 
usilovat o jednotu s římskou církví, avšak již o dva 
dny později kališníkům veřejně sliboval, že bude hájit 
bazilejská kompaktáta, umožňující přijímat ve mši 
pod obojí způsobou – tedy Tělo Páně i Krev Páně 
z kalicha /sub utraque/. 

Papežem se v té době stal Pius II., vlastním 
jménem Eneáš Sylvio Piccolomini, humanista 
světového jména, který se znal s Jiřím osobně z doby 
svého pobytu v Čechách. Napsal mimo jiné přehled 
českých dějin „Historia Bohemica“, z něhož vzdělaná 
Evropa čerpala vědomosti o minulosti českého 
národa, zvláště o válečných úspěších husitů, a který 
si sami utrakvisté přeložili do češtiny. 

Král Jiří poslal k novému papeži žádost 
o potvrzení kompaktát, avšak papež odpověděl 
záporně a na pražský biskupský stolec jmenoval 
Hilaria. Po neúspěšném jednání mezi Prahou a Římem 
Jiří obrátil své diplomatické úsilí jiným směrem 
a začal jednat s evropskými panovníky o vytvoření 
spolku na obranu před Turky. Postavení Jiřího 
z Poděbrad však přesto bylo otřeseno, došlo k 
domácím projevům odporu, ke kterému se přidal 
uherský král Matyáš, sveden nadějí na českou 
korunu. Když však vpadl r. 1469 do Čech, táhl /kolem 
nedalekého Polomu/ k Vilémovu, kde byl obklíčen 
a donucen k ústupu. Avšak již o dva roky Jiří 
z Poděbrad, jeden z největších českých panovníků 
zemřel. 

Zápas mezi stranou podjednou a podobojí se 
mezitím odehrával na půdě literární. Jednalo se 
o teologické traktáty i knihy psané pro širší veřejnost. 
Nejduchaplnější polemiky pocházejí od biskupa Hilaria 
a od Rokycanova pomocníka Václava Korandy. 

Tyto spisy mohl mít ve své knihovně i chrudimský 
kněz Prokop. Víme však s jistotou z kněžského kšaftu 
chrudimského z roku 1509, že děkan Prokop, 
nemocen na těle, ale jsa rozumu zdravého, za 
přítomnosti pánů z rady odkázal všechny knihy 
kněžím Řehořovi do Bojanova, Václavovi do Nasavrk 
a Janovi do Kamenice . 

Pavel Čtvrtečka 

 

VZPOMÍNKY NA OSVĚTOVOU BESEDU 
V TRHOVÉ KAMENICI 

Pokračování z minulého čísla. 

Činnost fotokroužku a vydávání 
„Trhovokamenického občasníku“ 

Zájemci o fotografii se mohli realizovat ve 
fotokroužku. V prvním poschodí kulturního domu 
jsme zařídili fotokomoru, která splňovala požadavky 
pro práce s černobílou fotografií. Veškerý materiál byl 

poskytován zdarma z prostředků Osvětové besedy. K 
evidenci spotřeby sloužil provozní deník. Tvorbu 
fotoamatérů mohli spoluobčané vidět ve vitríně OB na 
náměstí a příležitostně jako doplněk různých výstav v 
agitačním středisku. 

Úspěchu dosáhli členové fotokroužku v říjnu 
1973, kdy se zúčastnili soutěže „Život a krásy 
chrudimského okresu“ pořádané Okresním kulturním 
střediskem Chrudim. Do soutěže bylo vybráno 78 
fotografií od 22 autorů. Náš fotokroužek zaslal šest 
prací, ze kterých čtyři fotografie vybrala krajská 
porota do konečného hodnocení. Naši zástupci Jaří 
Langer, Oldřich Pilný a Miloslav Linhart převzali ve 
výstavní síni OKS čestné uznání a peněžitou odměnu. 

K obohacení informovanosti v obci i v regionu 
jsme přispěli vydáváním místních novin 
„Trhovokamenický občasník“. Občasník nenahrazoval 
a nenapodoboval ústřední tisk, ale dával možnosti pro 
dopisovatelskou činnost, různá oznámení, zprávy 
zájmových organizací, informace z mateřské a 
základní školy, inzerci apod. 

V porovnání s dnešní vyspělou typografií jsme 
pracovali ve skromných podmínkách s využitím 
lihového tiskařského zařízení tzv. cyklostylu a později 
s využitím kovolistů. 31. března 1972 bylo zdarma 
expedováno 350 výtisků prvního čísla. Byl jsem 
pověřen funkcí odpovědného redaktora. Členy 
redakční rady byli Halíková Jaroslava, Novák 
František, Paulus Jindřich, Pilař František, Pilný 
Oldřich, Šmahel Ivan. Do práce redakční rady se 
následně zapojili Barvínek Ladislav, Langer Jiří, Urban 
František a Chvojka Pavel. 

Připomenu něco z obsahových stránek: 

� Úvodníky s reakcí na významná data 
a události celostátního významu. 



Číslo 3/2009 Trhovokamenický občasník  strana 9 

  www.trhovakamenice.cz  

� Zprávy o jednáních pléna MNV.  

� Pravidelná nabídka programů v kulturním 
domě a zájezdová činnost.  

� Jubilea našich občanů.  

� Z našich provozoven.  

� Činnost společenských organizací.  

� Aktivity Sboru pro občanské záležitosti a 
komisí MNV.  

� Dění v mateřské a základní škole.  

� Myslivecké sdružení Chrudimka.  

� Stránky zábavy, humoru a luštitelských 
soutěží.  

� Informace kina (dokument ukazuje na velkou 
měsíční nabídku filmových představení).  

� Zajímavé příspěvky Františka Mrkvičky, 
ředitele školy v. v.: O naší staré škole, 
Obrázky z minulosti Trhové Kamenice, Kdo 
připravil naše město o dráhu, Národní garda 
roku 1848, Jak staří cechové trestávali, 
S Raisovou holí po Vysočině. 

� „100leté jubileum“ – obsáhlé výpisky 
z pamětní knihy organizace požárníků, které 
dal k dispozici Jindřich Bonaventura ze Zubří. 

� „Z partyzánských bojů na naší Vysočině“ 
s fotografiemi Viktora Mráze. 

� „Listy z dějin Trhovokamenicka“ – 
z dostupných pramenů zveřejnil v jedenácti 
pokračováních Josef Vaňáč. 

� „Ptali jsme se“ – otázky občanů a odpovědi 
funkcionářů Místního národního výboru 
a předsedů společenských organizací. 

� Volební výsledky (dokument dokládá velký 
podíl občanů na řízení obce). 

Osvětová beseda se podílela na vydávání 
Trhovokamenického občasníku do ledna 1994. 

Jaroslav Šibal 

 

PROGRAM KINA BŘEZEN 2009 

6. března 
v 18 hod 

Vy mám taky, šéfe 

Český film. Jedeme v tom 
všichni.  
Žánr: komedie. 

Mládeži 
přístupno  
Vstupné 
30/50,-Kč 

13. března 
v 18 hod 

Kdopak by se vlka bál 

Český film. Konečně film o 
lásce, který můžete vidět 
s dětmi. 
Žánr: romantická 
komedie. 

Mládeži 
přístupno 
Vstupné 
30/50,-Kč 

20. března 
v 18 hod 

Lovecká sezóna 2 

Film USA. Domácí vs. letní 
hosté. Vyhraje dravější. Je 
to prosté! 
Žánr: animovaná komedie 

Mládeži 
příst. 
Vstupné 
20/40,-Kč 

27. března 
v 18 hod 

Rallye smrti 

Širokoúhlý film USA. Kdo 
přežije, vyhraje. 
Žánr: akční. 

Mládeži 
přístupno 
od 15 let 
Vstupné 
30/50,-Kč 

 

 



Číslo 3/2009 Trhovokamenický občasník  strana 10 

  www.trhovakamenice.cz  

MATEŘSKÁ ŠKOLA INFORMUJE 
Zápis do Mateřské školy 

Trhová Kamenice pro školní rok 
2009/2010 se uskuteční ve 
dnech 2. - 6. března 2009.  

Rodiče si v těchto dnech 
vyzvednou přihlášku dítěte do MŠ 
v době provozu, tj. od 6.30 – 15.30 hod. 

Zápis je určený i pro děti, které začnou MŠ 
navštěvovat až déle, např. od ledna 2010. 

Podmínky zápisu jsou stanoveny zvláštním 
právním předpisem §50 zákona č. 258/2000 Sb., 
přednostně jsou přijímány děti v posledním roce před 
zahájením školní docházky (§ 34 odst. 4 školského 
zákona). 

 

AKTUÁLNÍ POZVÁNKY… ZA KULTUROU 
Tip na akci pro děti 

Nadešel čas, kdy se po čilém skotačení venku 
každý rád ohřeje někde za pecí, kde je teplíčko a 
krásně se tam nic nedělá…. Ale pozor, to jsem 
nechtěl říci, za žádnou 
pec nelezte, a už 
vůbec není čas na 
spaní, copak jsme 
nějací medvědi 
sedmispáči …? Pěkně 
děti vezměte své 
rodiče, babičku a 
dědu, nebo stačí 
staršího brášku, či 
sestřičku a přijďte v neděli 8. března v 14.00 hodin 
do sokolovny v Trhové Kamenici. V tu dobu tam 
jistojistě už budou i všichni vaši kamarádi a společně 
si užijeme teplíčko i dobrou zábavu při tradičním 
dětském karnevalu. Hry, soutěže a tanec nás jistě 
dokonale rozehřejí. Není to ale úplně tak 
jednoduché…. Co by to bylo za karneval, kdyby tam 
nebyly masky? Vašim domácím úkolem je vymyslet si 
a spolu s rodiči si připravit pro toto odpoledne 
nějakou masku, ve které nikdo z nás ani kamarádi 
nepoznají Honzíka, Lucinku, Petříka ani Ivetku. 
Budeme těšit na vaše překvapení a vězte, že i my si 
pro vás nějaké to překvapení také připravíme. 
Nezapomeňte: neděle 8. března od 14.00 hodin 
v sokolovně v Trhové Kamenici  - Dětský 
karneval. 

 

Pojďte s námi za kulturou 

� V pátek 6. března v 17.00 hodin zazní 
koncertním sálem ZUŠ v Hlinsku „Koncert 
učitelů“. 

� Městské muzeum a galerie v Hlinsku pořádá ve 
dnech 6. března – 3. dubna výstavu „Do 
třetice všeho dobrého, nebo třikrát a 
dost“. Výstava bude pojata jako celek, zmizí 
jména vystavujících z popisek, projekt se upíná 
a soustředí na celkový zážitek návštěvníka. 

� Hlinecká orlovna přivítá na svých prknech ve 
středu 18. března od 18.00 hodin herečku 
paní Zlatu Adamovskou a její zábavný pořad 
„Návštěva u Zlaty Adamovské“, kterým Vás 
provede Vít Chadima. Určitě bude na co 

vzpomínat a rovněž o zážitky z uměleckého 
života nebude nouze. Vstupné 135 a 140,- Kč.  

� V úterý 24. března od 19.00 hodin patří 
Komorní divadlo v Hlinsku smíchu. Situační 
komedii s neobvyklou zápletkou „Velká zebra 
aneb Jakže se to jmenujete“ si pro nás na 
tento den připravil kolektiv v čele s Ondřejem 
Vetchým, Kateřinou Hrachovcovou a mnohými 
dalšími známými herci. Vstupné na představení 
je 225 a 230, -Kč. 

Předprodej vstupenek v IC, 
Husova 41, tel. 469 312 349 

 

Ostatní 

Ve dnech 20. – 21. března 
pořádá Klub žen Hlinsko v 
prostorách Společenského domu 
v Hlinsku prodej z druhé ruky.   

 

 

SPORT 
Neseďte doma 

a přijďte protáhnout 
svá, těžkou 
a zodpovědnou prací, 
umdlená těla na 
místní stráně toho 
času obdařené 
dostatečnou kvalitní 
vrstvou sněhu. Lyže 
ani prkna nemusí 
zahálet doma za 
skříní. Sjezdovky v Trhové Kamenici i na Hluboké 
přímo vybízejí k potěše ze zimních radovánek toho 
času i na sněhu. Jarní prázdniny jsou sice za námi, 
ale pokud paní Zima dovolí, bude možné sportovat 
v době denní i večerní dle provozní doby … až do 
úplného zregenerování celého člověka. 

 

 

MAMINKÁM NA MATEŘSKÉ DOVOLENÉ… 
…a nejen jim 

Mateřské centrum Hlinečánek si pro maminky 
s dětmi připravilo v únoru následující program: 

Pondělí 

• Dopoledne – Výtvarné dílny pro ZŠ 

• Odpoledne - Cvičení jógy s D. Kocůrkovou 
od 17 hodin 

Úterý 

• Dopoledne - Výtvarné dílny pro nejmenší od 9 do 
11 hodin 

• 17. 3. – Zvířátka z papírových kroužků 

• 24. 3. – Jarní obrázek 

• 31. 3. – Stojánek  

• Odpoledne  

• 10. 3. – Konzultační hodiny o.s. Almathea – 
Centrum náhradní rodinné péče od 14 do 17 
hodin  

• 24. 3. – Kurz patchworku od 16 hodin 



Číslo 3/2009 Trhovokamenický občasník  strana 11 

  www.trhovakamenice.cz  

Středa 

• Dopoledne -Hrajeme si s říkadly v herně    
od 9 do 11 hodin 

• Odpoledne –Předporodní kurzy od 17 hodin 

• 4. 3. – Těhotenství pod odborným dohledem 
s MUDr. Dostálem 

• 10. 3. – Porody v 
chrudimské nemocnici s 
MUDr.Kasalem 

• 17. 3. – Nošeníčko 
miminek s pí Šmídovou  

• 25. 3. – Péče o 
novorozence a kojence 
s MUDr. Pudilovou 

Čtvrtek 

• Dopoledne - Herna pro celou rodinu od 9 
do11 hodin 

• Odpoledne  

• 19. 3. – Výlet do Vodního ráje Jihlava od 9 
hodin 

• 26. 3. – Beseda o hyperaktivních dětech 
s MUDr. Radosovou od 16 hodin 

Pátek 

• Dopoledne – Výtvarné dílny pro ZŠ 

• Odpoledne  

• 13. 3. - Bezplatná právní poradna 13 – 15 
hodin 

• 13.3.  – Břišní tance s Janikou El Sidou, od 
17:30 hodin pokročilí a od 19 hodin 
začátečníci 

Neděle 

• Cvičení na balonech a 
formování postavy s Pavlou 
Štěrbovou od 18 do 19 hodin  

 

 

NEJČERSTVĚJŠÍ POZVÁNKA 
Muzikál „Touha“ 

BBS cestovní agentura Hlinsko připravuje na 
sobotu 15. května 2009 zájezd na nový muzikál 
Mirjam a Daniela Landových volně vycházející 
z filmového hitu „Kvaska“.  

Muzikál „Touha“ vypráví příběh 
mladého kluka, který v sobě najde 
dost odvahy a síly, aby si splnil sen, 
jenž se zpočátku jevil jako 
nesplnitelný - zahraje si v muzikálu 
a dokonce získá hlavní roli.  

V hlavních rolích: Lucie 
Vondráčková, Jiří Korn, Dalibor Gondík, Rudolf 
Hrušínský nejml., Radka Fišarová, Richard Tesařík, 
Ivan Vodochodský a další….   

V ceně 770,- Kč je obsažena cena vstupenky a 
doprava autobusem. Podrobnosti zájemcům 
zodpoví Josef Janotka tel. 602 583 539. 

 

SLOUPEK HISTORIE 
Díky panu Bohumilu Hospodkovi se opět 

setkáváme na pokračování v našem sloupku historie. 
Pokračování z minulého čísla… 

 

Toulky po okolí 
městyse Trhové Kamenice 

�� 

 

Učitelé a žáci 
 

Raisova múza se ze školy pod kostelem přece jen 
natrvalo neodstěhovala. Roku 1899 nastoupil tu 
čtyřiadvacetiletý učitel Josef Petrtyl (1874 - 1946), 
který se stal prvním ředitelem zdejší měšťanky. Pro 
svou veselou povahu byl milován žáky i rodiči. A od 
školního humoru už byl jen krůček k humoru 
literárnímu. Skoro všechny kratochvilné časopisy 
z počátku 20. století přinášely Petrtylovy politické 
epigramy, verše a povídky. Byly to: Humoristické 
listy, Humoristický kalendář, Nový Paleček, Veselý 
Šotek, Besedy lidu a Naše domácnost. Národní listy 
mu rády otiskovaly svěží fejetony a Malý čtenář, 
Besídka mladých a Dětské květy zase jeho povídky 
a pohádky pro školní drobotinu. Do vlastivědného díla 
„Chrudimsko a Nasavrcko“ zpracoval velkou stať o 
lidovém umění na Vysočině. Hasičům věnoval 
dlouhou řadu působivých proslovů. 

Regionalizmem se zabýval Petrtylův nástupce na 
zdejší škole Antonín Blažek (1866 - 1940), který po 
našem venkově pilně sbíral pověsti a kulturně 
historické zajímavosti a sám si je vydával v řadě 
drobných svazků. 

Dalším, kdo se nesmazatelně zapsal na 
trhovokamenické škole, byl František Hudec, učitel 
a statečný bojovník za národní svobodu. Narodil se 
v roce 1891 v moravské vesničce Velké Tresné. Už za 
svých poličských studií na sebe upozorňoval svým 
temperamentem a životní energií. Ředitelem 
trhovokamenické školy se stal v roce 1935. 
Významně se zasloužil o přístavbu školní budovy. Do 
té doby jednu z těch chudších a odstrkovanějších škol 
vybavil moderními pomůckami. A protože sám byl 
z malých poměrů, zvláštní pozornost věnoval dětem 
z chudších rodin, jimž se staral o polední stravování 
a v zimě o teplé oblečení. Ale jeho pravá povaha se 
projevila až za hitlerovské okupace naší vlasti. 
Od prvního dne se rozhodně zapojoval do boje proti 
fašistickému nepříteli. Dal se do odvážné práce 
v národním odboji a pokračoval v ní i v Nasavrkách, 
kam se odstěhoval, když ho školní úřady musely dát 
jako ruského legionáře na příkaz okupačních úřadů do 
předčasné výslužby. Sbíral peníze pro rodiny 
odvlečených vlastenců, psal letáky. V roce 1941 byl 
prozrazen, mučen ve fašistických vězeních 
v Pardubicích, v Terezíně, v Drážďanech a v Berlíně. 
Choval se statečně, svým katanům nic neprozradil. 
Věřil, že se po vítězství nad fašismem zase vrátí ke 
své opuštěné práci v trhovokamenické škole a svým 
včeličkám v Nasavrkách. Jako nepřítel Říše však byl 
odsouzen a dne 8. září 1943 popraven v Berlíně - 
Plötzensee. 



Číslo 3/2009 Trhovokamenický občasník  strana 12 

  www.trhovakamenice.cz  

Marta Hudcová napsala o svém velikém muži 
vzpomínkovou knihu „Zešeřelá cesta“. Učitelé 
chrudimského okresu nechali Františku Hudcovi 
zasadit na budovu trhovokamenické školy pamětní 
desku. 

František Mrkvička se narodil 2. července 1895 
v Trhové Kamenici jako syn krejčího. Po vychození 
obecné školy v Trhové Kamenici navštěvoval v letech 
1906 až 1909 měšťanskou školu v Hlinsku a v letech 
1909 až 1914 učitelský ústav v Poličce, kde složil 
maturitu. V září roku 1914 nastoupil na obecnou 
školu v Trhové Kamenici, kde učil bez nároku na 
odměnu. V roce 1915 ho ze služby vytrhla I. světová 
válka. Vojenskou povinnost konal až do listopadu 
1916 u 12. zeměbranného pluku ve Velké Kaníži v 
Maďarsku, odkud byl v roce 1916 poslán na ruské 
bojiště k Čartorijsku a v roce 1918 na Sedm Obcí na 
frontě italské. Po návratu se stal zatímním a později 
definitivním učitelem v Kladně u Hlinska a v roce 
1921 definitivním učitelem na obecné škole v Trhové 
Kamenici. Zde 1. ledna 1922 přestoupil na školu 
měšťanskou, na které byl 1. září 1925 jmenován 
definitivním odborným učitelem a 30. března 1946 
zastupujícím ředitelem. Později se stal ředitelem 
trhovokamenické Osmileté střední školy. Za jeho 
pedagogickou činnost mu byl udělen titul Zasloužilý 
učitel. Věnoval se historii našeho kraje. Jeho vzorem 
byl K. V. Rais. Publikoval mnoho fejetonů, povídek a 
článků v denním tisku. Zemřel dne 31. října 1978 ve 
věku 83 let. Čestným občanem města Trhové 
Kamenice byl František Mrkvička jmenován v červnu 
roku 1993. 

Nejen však význační učitelé, ale i řada žáků 
zaujímá či zaujímala v našem veřejném životě 
významné postavení. 

K jedněm z těch nejstarších patří kupecký synek 
Josef Šolín. Narodil se 4. března 1841 v Trhové 
Kamenici, kde také vychodil obecnou školu. A pokud 
si uděláme malý exkurs do jeho dalšího života, 
dozvíme se, že nižší střední školu absolvoval v 
Chrudimi, gymnasium v Praze. Později, v letech 1860 
až 1864, studoval na polytechnickém ústavu 
univerzity v Praze. Již v letech 1864 až 1868 byl 
asistentem při české stolici deskriptivní geometrie na 
pražské polytechnice. Učitelskou aprobaci dosáhl v 
roce 1868 a v letech 1868 až 1870 byl suplentem 
matematiky; v roce 1869 honorovaným docentem 
techniky v Praze. Titul mimořádného profesora 

obdržel v roce 
1873 a tři roky 
nato byl 
jmenován 
řádným 
profesorem na 
vysoké škole 
technické, na 
které byl zvolen 
rektorem ve 
studijních letech 
1879-80, 1889-
1890 a 1905-
06. Děkanem 
této vysoké 
školy byl zvolen 

celkem jedenáctkrát. Královská česká společnost 
umění a nauk ho jmenovala v roce 1877 
mimořádným a v roce 1904 svým řádným členem. 

Česká akademie pro vědy, slovesnost a umění ho 
přijala za řádného člena a v letech 1891 až 1899 byl 
jejím generálním sekretářem. V roce 1896 obdržel 
vysoká vyznamenání a titul dvorního rady. Zemřel 
19. září 1912 v Praze. Po Josefu Šolínovi je 
pojmenována ulice v Praze 6, Dejvicích (viz obrázek). 
Obepíná severozápadně Vítězné náměstí (původně 
Náměstí Dr. Edvarda Beneše, později Náměstí Říjnové 
revoluce) z ulice Evropské (dříve Leninova) k ulici 
Jugoslávských partyzánů. 

MUDr. Drahomír Josef Růžička se narodil 
v roce 1870 v Trhové Kamenici. Ve svých šesti letech 
se v roce 1876 s rodiči odstěhoval do Ameriky. Ve 
Vídni vystudoval medicínu a v New Yorku měl 
zavedenou lékařskou praxi. Již od svého útlého mládí 
se věnoval fotografování. V roce 1911 začal své 
fotografie vystavovat po celém světě. Ve svých 
padesáti letech lékařskou praxi opustil a věnoval se 
cele fotografii. Do své vlasti se několikrát vrátil. Svým 
příkladem zasáhl i do české fotografie. V roce 1921 
měl v Praze tři samostatné výstavy. K jeho technice 
se hlásil i Josef Sudek. Zemřel v New Yorku v roce 
1960. 

JUDr. František Zavřel se narodil 1. listopadu 
1885 v Trhové Kamenici. Středoškolské vzdělání 
získal na gymnáziu v Chrudimi a vysokoškolské na 
právnické fakultě v Praze. Od roku 1909 byl soudním 
úředníkem v Praze a v Chrudimi. V letech 1918-1931 
a opět od roku 1941 byl úředníkem ministerstva 
obchodu. Psal prózu, básně a především dramata. 
Napsal více než dvě desítky divadelních her, z nichž 
většina byla uvedena na pražských divadelních 
scénách a drama „Dědečkem proti své vůli“ bylo 
i zfilmováno. Zemřel 4. prosince 1947 v Praze. 

MUDr. Jaroslav Hořejší se narodil 4. září 1905 
v Trhové Kamenici v učitelské rodině. Z domova si 
přinesl lásku k hudbě a ta se mu stala nerozlučnou 
průvodkyní celým jeho životem. I otec a děd, oba 
učitelé, byli dokonalí hudebníci i pěvci. Jaroslav 
dosáhl v klavírní hudbě skutečné virtuozity. Jeho 
životním povoláním se však stalo lékařství, v němž si 
oblíbil biochemii. Studoval ji v Praze i v Anglii. 
Z tohoto oboru vydal průkopnické dílo „Základy 
chemického vyšetřování ve vnitřním lékařství“, které 
se dočkalo pěti vydání. Z jeho učitelské praxe 
profesora lékařské fakulty University Karlovy v Praze 
vyplynulo i druhé jeho vědecké dílo „Jaterní choroby“. 
Také jeho poslední spis „Plasmatické proteiny“ je 
významným obohacením české lékařské literatury. 
Kromě těchto základních prací publikoval na sto 
jiných vědeckých studií, které vzbudily zaslouženou 
pozornost i v cizině. Jeho přednáška na 
biochemickém kongresu v Bruselu měla ohlas 
skutečně světový. 

Na severní hřbitovní zdi je deska umučených 
dělníků Petra Dejnožky a Josefa Vařečky. Byli 
zatčeni brzy po příchodu Němců za rozšiřování 
protifašistických tiskovin a už se z vězení nevrátili. 
Zdařilý mozaikový obraz je dílem akademického 
malíře Aloise Kudláčka (narozeného na Petrkově), 
rovněž bývalého žáka trhovokamenické školy. Byl 
vedoucím mozaikářské dílny uměleckých řemesel 
v Praze. Jeho dílem je také výzdoba nového nádraží 
v Pardubicích. 

Pokračování příště… 




